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Abstrakt

Cieľom práce je podrobnejšia analýza jednotlivých celovečerných filmov Carlosa

Reygadasa s konkrétnym zameraním sa na jeho špecifické využitie neprofesionálnych

hercov, pôsobenie ich samotnej fyziológie na plátne a režisérske vedenie. Jeho tvorbu

postavím do kontextu voči histórii práce s (ne)hercom a taktiež ju budem porovnávať

s inými súčasnými umeleckými filmami z prúdov slow cinema, či extrémnej

kinematografie, pre ich paralely a odlišnosti vo využívaní (ne)hercov. Výsledkom práce

bude text zaoberajúci sa režisérskymi prostriedkami a vedením (ne)herca Carlosa

Reygadasa, ktoré robia jeho filmy tak inovatívnymi.

The main aim of this thesis is a detailed analysis of individual feature films of Carlos

Reygadas with a particular focus on his specific use of non professional actors, the impact

of their physiology on screen and the directorʼs leading of his (non)actors. Iʼm going to

put his work in context with the history of working with (non)actors and Iʼm also going to

compare it with other contemporary art films from the slow cinema or extreme

cinematography. The result of this thesis will be a text dealing with Carlos Reygadasʼ

directorial means and leadership of his (non)actors, which make his films so inovative.
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Úvod

Filmovú réžiu možno skúmať z jej technického hľadiska a rovnako aj z hľadiska

estetického, ako prostriedok slúžiaci na sprostredkovanie reflexie emócií, myšlienok,

javov či existencie samotnej. Jej proces si prechádza niekoľkými fázami, od stavby

scenára, moodboardu, storyboardu, cez prípravu, skúšanie a samotné natáčanie, až po

strihovú, zvukovú a obrazovú postprodukciu. Rada by som v tejto práci podrobila analýze

zásadný režijný prostriedok, a to prácu s (ne)hercom. Drvivá väčšina filmových štúdií

zaoberajúcich sa týmto aspektom filmovej réžie začína diskusiu o herectve v

kinematografii vystopovaním jej počiatočného pokusu prezentácie emócie vo filme, a to

zmienkou známeho experimentu Leva Kulešova, filmového tvorcu a teoretika, ktorého

zahrávanie sa s montážou nalomilo pohľad na dôležitosť samotného hereckého výkonu už

na počiatku 20. storočia. V následných desaťročiach herectvo zaujímavo teoretizovalo

množstvo tvorcov a teoretikov, ako Bresson, Cassavetes či Dyer
1
, ktorí sa náväzne

zamýšľali nad rozsahom pôsobnosti filmového herectva s postupným vývojom filmovej

reči v kinematografii, a vykreslili i aspekt, ktorým sa zaoberáme dodnes, a to významnosť

fyzického tela na plátne a jeho vplyv na telo samotného diváka.

Je dôležité upozorniť, že nepovažujem využívanie nehercov ako filmový prostriedok

špecifický pre Carlosa Reygadasa, to má samozrejme istú históriu prameniacu už

z Talianskeho neorealizmu a je taktiež odpozorovateľná u iných súčasných tvorcov, ako

napríklad Bruna Dumonta, Ulricha Seidla, Abbasa Kiarostamiho, Lisandra Alonsa, či

iných, ktorým sa budem venovať v neskoršej časti tejto práce. Študujem však tento režijný

prostriedok konkrétne na tvorbe Carlosa Reygadasa, pretože si myslím, že jeho filmy sú

obzvlášť pozoruhodným príkladom súčasného umeleckého filmu, ktorý sa radikálne

odkláňa od dramatických konvencií založených na postave, a miesto toho využíva citovú

formu hereckého výkonu založenú na vnímaní pohybu, ktorý presahuje vôľu jednotlivca,

a namiesto toho sa ukazuje ako jedinečná zrážka dojmov, ktoré existujú ešte pred

sformovaním identity. Pre pochopenie osobitosti tohto prístupu je potrebné ho najskôr

1
Richard Dyer. Stars. Bloomsbury Academic, 1979.; James Naremore. Acting in the Cinema, University

of California Press, 1988.; Nicole Brenez. De la figure en général et du corps en particulier, Coll. Arts &

Cinéma, 1998.; Jacqueline Nacache. L´acteur de cinéma, Coll. Cinéma, 2003.
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porovnať s bežnou koncepciou herectva v naratívnej kinematografii a preskúmať, ako sa k

neprofesionálnemu výkonu pristupuje, a ako sa formuje samotným filmovým procesom.

K spracovaniu tejto bakalárskej práce bolo nutné najskôr vyhľadať odborné zdroje,

zaoberajúce sa analýzou herectva a filmového štýlu, a vymedziť obsah práce a jej

štruktúru. Ako zdroje mi slúžili publikácie najmä zahraničné, v anglickom jazyku, ale aj

domáce. Zameriavala som sa najmä na hľadanie textov priamo o Carlosovi Reygadasovi

a rozhovorov s ním. Zároveň som sa snažila taktiež zoznámiť s niektorými teoretickými

konceptmi popisujúcimi filmové herectvo a s knihami prehľadovo zhrňujúcimi dejinami

hereckých techník, vrátane práce s nehercami. Reygadasovu filmografiu som tiež

porovnávala s inými audiovizuálnymi dielami a dedukciou som odvodzovala konkrétne

závery súvisiace so stanoveným cieľom, teda pochopiť špecifickosť jeho práce

s nehercami a jeho režijné metódy obecne.

V práci sa zameriavam hlavne na jeho rannú tvorbu, a to jeho prvé tri celovečerné

snímky Japón (Japonsko, 2002), Batalla en el cielo (Súboj s nebom, 2005), a Stellet Licht

(Tiché svetlo, 2007), pretože hlavné postavy v nich sú neherci bez veškerej hereckej

skúsenosti, na rozdiel od jeho štvrtého celovečerného filmu Post Tenebras Lux (2012),

kde manželský pár stvárňujú herci, ktorých Reygadas kombinuje s nehercami. V snímku

Nuestro Tiempo (Naše doba, 2018) si zase hrá on sám hlavného predstaviteľa po boku

s jeho manželkou a deťmi.
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1. Od senzomotorického herectva k herectvu prebytku a rozpadu

Za filmové herectvo v klasickej naratívnej kinematografii sa zvyčajne považuje

využitie herca zobrazujúceho postavu vo fiktívnom svete. Vznik reprezentatívnych

hereckých štýlov prispel k vývoju psychologického naratívu v Hollywoodskom filme.

Uprednostňovanie tohto reprezentačného výkonu nasleduje silný odkaz Konstantina

Stanislavskeho, pre ktorého je autenticita a celistvosť hereckého výkonu dosiahnuteľná

prostredníctvom dokonalého technického ovládnutia, ktoré poskytne hercovi nástroje

potrebné na plné zobytnenie postavy, ktorú zobrazuje.
2
Táto metóda herectva spočívala

v dôslednej príprave herca, ktorý musel dosiahnuť úplnú kontrolu nad každým prvkom

svojho výkonu, prispôsobujúc tak svoje výrazové pohyby širším naratívnym účelom.

Cieľom tohto technického ovládnutia bolo dosiahnutie neviditeľnosti procesu samotného

hereckého výkonu, kde zámery postavy boli ľahko zrozumiteľné a pochopiteľné v rámci

širších naratívnych súvislostí. „Veškerá individuálna tendencia, najmenej podstatné

zámery, všetky imaginatívne myšlienky, pocity a činy herca by mali byť konané v prospech

zápletky.“
3

Stanislavskeho divadelné techniky boli adaptované Lee Strasbergom, ktorý je

najznámejšie spájaný s vynálezom metodického herectva, a ktorý prepracoval kľúčové

myšlienky Stanislavskeho z javiska pre plátno. Naturalistického výkonu podľa neho

dosahuje herec absolútnou asimiláciou s postavou, prostredníctvom procesu starostlivej

prípravy, založenej na spracovávaní potlačovaných spomienok, z ktorých čerpá, aby plne

zosobnil postavu.
4
Prednosť sa pripisuje „emocionálnej pravde“, pričom má herec slobodu

vytvoriť zo scenára jedinečnú postavu, na čo si už zvykol aj samotný divák, ktorý má

sklony posudzovať herecké výkony prostredníctvom tejto emocionálnej pravdepodobnosti.

Gilles Deleuze popisuje techniku metodického herectva a realizmus, ktorý so sebou

nesie, za pomoci pojmu „senzomotorická schéma“. Tá má umožňovať živému objektu

(hercovi) primerane reagovať na podnety z okolia prostredníctvom procesu zámeru

a voľby. Pre Deleuza je „obraz – akcia“ (obraz, ktorý sa sústredí na správanie a zmeny vo

svete)
5
usporiadaný okolo týchto senzomotorických spojení, ktoré tak vytvárajú

2

[…]

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sledovaní spomenutých obrazov nestačí jednoducho prijať tieto obrazy ako filmové

reprezentácie – divák je nútený ich zjavnou autentickosťou skúmať celý obraz, s cieľom

vymedzenia čo je v ňom bezpečne v rámci fiktívneho sveta, a čo desivo zasahuje do

skutočného života.

Sila scény posvätnej obety somára v Manderlay Larsa von Triera, alebo scény, kedy

Juan kope do svojho neposlušného psa v Post Tenebras Lux (2012), môže spočívať práve

v tom, že sme konfrontovaní so zraniteľnosťou zvieraťa, a následne tak i s našou vlastnou.

Ako presne zraniteľnosť ale pociťujeme na základe sledovania niekoho neschopnosti? Do

akej miery sa nás to týka? Jacques Derrida ponúka k tejto téme svoj pohľad, ktorý nazýva

„otázkou zvieraťa“, ako produktívnejšiu metódu diváckej angažovanosti. Zdôrazňuje, že

základné etické puto, ktoré máme so zvieratami, spočíva v našej spoločnej konečnosti,

zraniteľnosti a smrteľnosti bytostných spoločníkov.
44

A teda základnou etickou otázkou

ohľadne zvierat nie je „dokážu rozprávať?“ alebo „dokážu premýšľať?“, ale skôr „dokážu

trpieť?“. Tým pádom sa nás násilné scény so zvieratami dotýkajú, pretože v nich prebýva

smrteľnosť, ako ten najradikálnejší prostriedok pre premýšľanie nad konečnosťou, ktorú

so zvieratami zdieľame, a vďaka ktorej prežívame súcit a muku tejto zraniteľnosti.

Dalo by sa zhodnotiť, že filmy využívajúce tieto obrazy im prepožičiavajú istý

metaforický význam. Zabíjanie zvierat ponúka náhľad na to, ako môže vyzerať “skutočná“

smrť. Reygadasov Japón obsahuje množstvo scén skutočnej krutosti páchanej na

zvieratách a Britská Rada pre klasifikáciu filmov požadovala ich vystrihnutie pre Britské

odvysielanie v súlade so zákonom o filmoch. Vystrihnuté scény sú opisované ako

neúspešný pokus o uškrtenie vtáka a nútenie šteňaťa k zavíjaniu prostredníctvom

bolestivého podnetu. Film taktiež obsahuje nenafingovanú scénu zastrelenia vtáka, kedy

bol následne zabitý odtrhnutím jeho hlavy. Reygadasov dôraz na týranie a smrť zvierat

v jeho filmoch je opakovaný a vieme mu pripísať metaforickejší dôraz pre ich vzájomnú

náväznosť (napríklad keď sledujeme muža v mäsiarstve, zatiaľ čo sa kamera vznáša nad

surovým mäsom, a neskôr ho vidíme objaviť polozhnité telo koňa na vrchole kopca – viď

obr. 13 a 14).
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 obr. 13 obr. 14 (Japón, 2002)

Reygadas háji násilné scény rovnako ako tie sexuálne, hovoriac: „Ak sa nad tým

zamyslíte, čo je tak obscénne na nahej obéznej žene? Existuje toľko filmov, čo v sebe majú

množstvo udivujúcich výjavov ako lietajúce autá a podobne... Čo vidíte v mojich filmoch,

vidíte v každodennom živote: benzínová stanica, lovec zabíjajúci zviera, milujúcich sa

ľudí. Na nikoho sa nesnažím spraviť dojem týmito obrazmi, dávajú zmysel v kontexte

mojich filmov.“
45

Reygadasovo premýšľanie by sa dalo tak vyložiť, že úder, ktorý

zasiahne živé zviera, je násilným ekvivalentom záberu penetrácie v milostnej scéne,

ponúkajúci dôkaz činu, ktorý šokuje svojou skutočnosťou. Bez ohľadu na kontext

neexistuje deliaca čiara medzi simulovaným a skutočným.
46
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Záver

V tejto práci som si dala za cieľ podrobne preskúmať zaobchádzanie Carlosa

Reygadasa s jeho nehercami a s jednotlivými filmovými prostriedkami, ktoré využíva pre

doplnenie ich výkonu, robiac tak svoje diela inovatívnymi. Pre pracovný postup tvorby

Carlosa Reygadasa je charakteristické, že je veľmi inštinktívny a na plátno prevádza

pocity a dojmy odvodené priamo z jeho vlastných snov a každodenného života, plodiac

tak napínavé a intímne filmové diela, ktoré sú zmyselné, taktilné a živé. V práci

rozoberám, že tieto filmy vyžadujú viac prežitok, ako dekonštrukciu, no je dôležité

podotknúť, že stále všetky poctivo dodržiavajú vlastnú vnútornú logiku. Carlos Reygadas

má za sebou päť celovečerných filmov, ktoré sa všetky líšia v tvare, no spája ich

spiritualita, ktorá zobrazuje svetské a zázračné bok po boku, často krát so znepokojivým

účinkom, ktorý je výsledne braný ako očarujúci, alebo pre niekoho mätúci. Hemží sa

štylistickými juxtapozíciami, kedy intímno narušuje dokumentárnym snímaním, alebo keď

necháva surovú sexualitu náhle prerastať do duchovného. Jeho postoj k životu

a skutočnosti sa tak odzrkadľuje na jeho zaobchádzaní s nehercami, nad ktorými má

čiastočne úplnú moc a zároveň, ktorí mu svojou autenticitou dotvárajú postavy. Všetko, čo

robíme, ma fyzický aj duchovný rozmer: „Kinematografia je predovšetkým o zachytení

existencie.“
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Filmografia Carlosa Reygadasa

Maxhumain (1999), krátkometrážny

Japón (2002)

Batalla en el Cielo (2005)

Stellet Licht (2007)

Este es mi Reino (2010), krátkometrážny

Post Tenebras Lux (2012)

Nuestro Tiempo (2018)
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