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Diplomantka v úvodu a v první kapitole velmi přesně definuje pole svého zájmu. Stručně ale přitom

jasně objasňuje převažující přístupy k herectví v kinematografii, vysvětluje, v čem je herectví oddělené

od samotné režie a co mají společného. Postupně se analyticko-komparačním přístupem přesouvá na

základě příkladů a citací a formulací vlastního stanoviska k definici, a tedy postižení podstaty herectví

u Carlose Reygadase. Je přesvědčivá také ve svém náhledu, kdy ukazuje, v čem se mexický režisér mohl

inspirovat u Rosselliniho či Bressona a v čem se jim vzdaluje.

Terézia Halamová se v hlavní části své práce zaobírá třemi Reygadasovými filmy – Japonsko, Bitva na

nebesích a Stellet Licht. Klade si za cíl ukázat skrz analýzu těchto děl režisérův specifický přístup k práci

s neherci. Hned v úvodu druhé kapitoly nastiňuje základní východisko, které je odlišné například od

Bressona – tj. zachytit především pocity a transponovat je.

V některých pasážích je škoda, že autorka zůstává na povrchu. Například pokud píše o narativu

oproštěném od morálního souzení postav (str. 22), bylo by přeci jen třeba se tomuto spojení více

věnovat, neboť je poměrně vágní a mnohoznačné.

Jako další slabinu bych viděl poměrně zbytečně dlouhé popisy scény, které mají pravděpodobně sloužit

jako argumenty pro analýzu, ale často tyto pasáže končí strohým technickým popisem a naznačením,

jak je možné je interpretovat (například na stranách 19 nebo 22).

Na druhou stranou v některých místech autorka brilantně analyzuje a abstrahuje podstatu věci,

přičemž se velmi zručně opírá o výroky samotného Reygadase. Zaujala mne v tomto smyslu především

podkapitola 2.2. Fyziológia (ne) hercov, kde na stranách 24-27 podává velmi stručný ale hutný vhled

do podstaty tématu a umně propojuje i vlastní vnímání diplomantky jako režisérky-tvůrkyně. Obdobně

přínosná je podkapitola 2.4. Krutosť na zvieratach.

Upozornil bych ještě na drobné jazykové nešvary jako je psaní výrazů italský neorealismus a

hollywoodský film s velkým počátečním písmenem, používání anglicismů jako jumpcut, který se pak

mění na jumpcutov a další drobná stylistická přehlédnutí.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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